Immédiatement après ces lignes, Boysset insère quelques notes personnelles qui se rapportent aux années 1377 et 1378, et lui ont paru pouvoir prendre légitimement place à la suite des événements qui s'étaient produits en 1377 à la cour de Rome :

L'an .M. ccc lxxvij., lo jorn .xxiiij. de jenovier, ieu Bertran Boysset pasey per denfra l'esthan ² del pont de Crau ³, per [terra sequa, que lo dig esthan si

1. L'idée que Boysset était l'auteur de ces fragments latins, concernant Urbain V et Grégoire XI, est la base unique de la supposition faite par Véran (ci-dessus, p. 561) que Boysset aurait accompagné Urbain V à Rome.

2. On lirait mieux *eschau*, mot qui existe (voy. Mistral), mais qui, toutefois, ne donnerait pas ici un sens satisfaisant.

3. Le Pont de Crau est à peu de distance au sud-est d'Arles, près de Saint-Lazare.

nomna lo lona¹. Item, era an mi Raimon Bertemieu e Jaufre Chamba e Guilhem Malet, e motos d'autres, quant pasem per la sobredicha lona que era tota sequa, que non de vi de memoria d'ome. Item, lo ray² que ven apres era tot sec. Item, l'eschan de la lona e del ray sobredig comenset a sequar per mieg avost pasat...

Viennent ensuite les actes de naissance, rédigés en provençal, de Jaumet Boysset (10 mars 1378, n. st.), Honorat Boysset (25 déc. 1378), puis la chronique latine reprend, à la mort de Grégoire XI :

Anno Domini millesimo .ccclxxviii., et die sabbati .xxvij. marcii, circa duas horas noctis, dominus noster papa Gregorius undecimus migravit (*fol. xij*) ad Christum, et die lune .xxix. marcii fuit portatum corpus domini pape predicti in choro sancti Petri Rome, et ibi fuit factum officium, et ibi fuerunt .xvj. cardinales³.

Suivent le récit de l'élection mouvementée d'Urbain VI⁴, et ce paragraphe avec lequel se terminent les extraits transcrits par Boysset :

(*Fol. xiiij v^o*) Anno Domini millesimo .lxxviii.⁵, die dominica .xviij. aprilis, que fuit dies sancte pascha, predictus papa Urbanus vi^{us} celebravit missam in altare sancti Petri, et ibi fuit consecratus in presencia tocius populi ; et postea, missa dicta, fuit coronatus in scala sancti Petri⁶, extra ecclesiam, supra unum solerium qui fuit ibi factum de novo, et in presencia tocius populi. Istis factis, predictus papa recessit de Sancto Petro cum .xv.

1. On appelle *lonas*, depuis Lyon jusqu'à la mer, les bras du Rhône où l'eau est dormante, ou encore les terrains bas dans lesquels l'eau est restée à la suite d'une inondation ; voy. Puitspelu, *Dict. du patois lyonnais*, sous LONA, et Mistral, LONO. Littré, en son Supplément, donne ce mot comme spécialement lyonnais. Il n'est pas dans Raynouard, bien qu'ancien. Il y en a dans Du Cange un exemple sous LAUNA, et un autre (mal expliqué) sous LONA. Un plus ancien exemple (entre 1043 et 1060) se trouve dans le *Cartulaire de N.-D. de Nîmes*, p. 213 : « et de alio loco ubi vocant *ad lona longa*. » — A cette époque, Arles était entourée d'eau, sauf du côté du nord ; à l'ouest, le Rhône ; au sud et à l'est, les étangs.